
1 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore Statale  “EZIO VANONI” 
Via Malagrida Padre Gabriele, 3 –  22017  MENAGGIO  - Tel. 0344-32539 / Fax  0344-30496 

E-mail cois00100g@istruzione.it   cois00100g@pec.istruzione.it 
www.istitutovanonimenaggio.edu.it 

Cod. Fisc. 84004690131 

 

  
- All’Albo on-line 

- Sito-Amministrazione Trasparente 

 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

 

 

Oggetto: avvio procedura di selezione per l’individuazione del Medico competente, ai sensi del D. L.vo 

81/2008- durata triennale 
 

 
Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 

-VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il  

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della  

legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 

-VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di  

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la  

semplificazione amministrativa"; 

 

-VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche e ss.mm.ii.; 
 

-VISTO il Decreto emanato dal Miur di concerto con il Mef n. 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento  
recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche ai  
sensi dell'art. 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 
 
-VISTO il Programma Annuale e. f. 2024 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 75/2024 
del 9 febbraio 2024; 
 
-VISTO l’art. 35 C.C.N.L. comparto scuola relativo alla collaborazione plurima; 
 
-VISTO l’art. 7 comma 6 del D. Lgs. 165/2001; 
 
-VISTO l’art. 18 comma 1, lett. A del D. Lgs n. 81/2008 il quale stabilisce, tra gli obblighi del datore 
lavoro, quello di nominare il medico competente per l'effettuazione della sorveglianza sanitaria nei 
casi previsti dal decreto stesso; 
 

-VISTO il D.lgs. 106 del 3/8/2009 recante disposizioni integrative e correttive del decreto D.lgs 

n. 81/2008, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

 
-VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 59/2023 del 27/10/2023 di autorizzazione per la stipula 
di un contratto triennale per la nomina del Medico competente; 
 

 

 

 

Istituto d'Istruzione Superiore E. VANONI - C.F. 84004690131 C.M. COIS00100G - A5117F4 - AOOISSEV

Prot. 0004759/U del 25/06/2024 09:47VII.7 - Sorveglianza sanitaria

mailto:cois00100g@istruzione.it
mailto:cois00100g@pec.istruzione.it
http://www.istitutovanonimenaggio.edu.it/


2 

 

 
-CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’individuazione del Medico Competente ai 
sensi del D. L. vo 81/2008, in possesso dei requisiti professionali di cui al citato decreto legislativo; 
 
    

DETERMINA 
 
 
ART. 1 
  
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
 
 
ART. 2 
 
di avviare la procedura di individuazione di professionista cui affidare l’incarico di Medico 
competente di questa Istituzione scolastica, per la durata triennale, mediante emissione di avviso da 
pubblicare sull’albo on-line e sito della scuola sez. Amministrazione Trasparente 
 
L’Istituzione scolastica provvederà ad individuare la figura richiesta secondo il seguente ordine di 
preferenza: 

1) Personale interno all’Istituzione; 
2) Personale interno ad altra Istituzione scolastica (c.d. collaborazioni plurime); 
3) Ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento 

dell’incarico con contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto 
legislativo n. 165/2001, al personale di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale 
esterno; 

 

ART. 3  

 

L’importo totale del contratto che verrà stipulato non potrà superare la somma annua di € 1.500,00 

(millecinquecento/00) onnicomprensiva dell’importo annuale che delle altre prestazioni previste 

dalla normativa vigente (visite mediche, accertamenti previsti dal piano sanitario, sopralluogo, 

riunione periodica, relazioni, tenuta registro visite mediche e certificazioni di idoneità). 

La relativa spesa graverà sulla voce Attività A02.1 “Funzionamento Amministrativo” del 

Programma Annuale e. f. 2024. 

 
ART. 4 

 

Il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge 241/1990 è il Dirigente Scolastico Reggente Prof. 

Domenico Gianfrancesco. Il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara l’insussistenza del 

conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/1990. 

 

ART. 5 

 

La presente determina è pubblicata sul sito della scuola www.istitutovanonimenaggio.edu.it 

secondo la normativa sulla trasparenza. 

 
 

 Il DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE 

            Prof. Domenico Gianfrancesco 
                   Documento firmato digitalmente ai sensi del  

        Codice dell'Amministrazione Digitale e     

       normativa connessa 

http://www.istitutovanonimenaggio.edu.it/
http://www.istitutovanonimenaggio.edu.it/
http://www.istitutovanonimenaggio.edu.it/

		2024-06-25T09:06:12+0200
	DOMENICO GIANFRANCESCO




